РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШИМАНОВСКИЙ  РАЙОН

ГЛАВА СИМОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  30.05.2017 		                                                         		 	№  38
с. Симоново
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории Симоновского сельсовета Шимановского района на 2017-2019 г.г.»

          В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,», а также Уставом муниципального образования Симоновского сельсовета
постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории Симоновского сельсовета Шимановского района на 2017- 2019 годы» (согласно приложению).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Вестник администрации Симоновского сельсовета" и размещению на официальном сайте Симоновского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                                                                                     М.Е.Савватеева

Приложение
к постановлению главы
Симоновского сельсовета

от 30.05.2017 г. № 38
Целевая программа
Использование и охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории Симоновского сельсовета Шимановского района на 2017-2019г.г.

ПАСПОРТ
	Полное наименование
	Использование и охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории Симоновского сельсовета Шимановского района на 2017-2019г.г.

	Ответственный исполнитель
	Администрация Симоновского сельсовета,

	Цель программы
	-повышение эффективности использования и охраны земель сельскохозяйственного назначения на территории Симоновского сельсовета Шимановского района

	Задачи программы
	-повышение плодородия почв;
- оптимизация процессов почвообразования;
- сохранение биологического разнообразия;

	Этапы и сроки реализации программы
	2017-2019 г.г.

	Объемы финансирования программы
	Финансирование не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- целевое и эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения в границах Симоновского сельсовета;
- улучшение  пожарной безопасности на землях с/х назначения;
- повышение доходов в муниципальный бюджет от уплаты налогов.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано, поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи, обеспечения условий устойчивого развития поселения.
Муниципальная долгосрочная целевая программа «Использование и охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории Симоновского сельсовета Шимановского района на 2017-2019 г.г.» (далее – Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель в интересах укрепления экономики сельского поселения.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития Симоновского сельсовета и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

I. Цели, задачи, показатели (индикаторы), конечные результаты, сроки реализации.
Цели программы:

повышение эффективности использования и охраны земель сельскохозяйственного назначения на территории Симоновского сельсовета Шимановского района

Задачи программы:

-  повышение плодородия почв;
-  оптимизация процессов почвообразования;
-  сохранение биологического разнообразия;
-  контроль  за  выполнением  требований  по  пожарной  безопасности  к  использованию открытого огня и разведению костров на землях с/х назначения.
Сроки реализации – 2017-2019г.г.

III. Основные мероприятия программы
В рамках решения поставленных программой задач предусматривается реализация следующих основных мероприятий:
- контроль за использованием земель сельскохозяйственного назначения;
- организация регулярных мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок на землях сельскохозяйственного назначения;
- контроль за выполнением требований по пожарной безопасности к использованию открытого огня и разведению костров на землях с/х назначения.
IV. Обязательные требования пожарной безопасности к использованию открытого огня и разведению костров на землях с/х назначения и землях запаса.
Использование открытого огня должно осуществляться в специально оборудованных местах при выполнении определенных требований. Так, в частности, место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) не менее 0,3 м глубиной и не более 1 м в диаметре; оно должно располагаться не ближе 50 м от ближайшего объекта, 100 м - от хвойного леса (отдельных хвойных деревьев) и 30 м - от лиственного леса (отдельных групп лиственных деревьев) и тд.
Для своевременной локализации горения емкость для сжигания мусора должна быть с металлическим листом. Его размер должен позволять полностью закрыть емкость сверху.
При уничтожении сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков и иных горючих отходов допускается увеличивать диаметр очага горения до 3 м.
В течение всего периода использования открытого огня до прекращения тления должен осуществляться контроль за нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны.
Определены случаи, когда использование открытого огня запрещено: на торфяных почвах; при установлении особого противопожарного режима; под кронами деревьев хвойных пород; в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар и тд.
После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления).

V. Ожидаемые результаты реализации программы.
В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
- улучшение качественных характеристик земель сельскохозяйственного назначения;
- целевое и эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения;
- улучшение пожарной безопасности на землях с/х назначения;
- повышение доходов в муниципальный бюджет от уплаты налогов.

МЕРОПРИЯТИЯ
к программе «Использование и охрана земель сельскохозяйственного назначения на территории Симоновского сельсовета Шимановского района на 2017-2019 г.г.»
	№
п/п
	М Е Р О П Р И Я Т И Я
	Срок
исполнения
	Заказчик

	1.
	Контроль за использованием земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков сельскохозяйственного использования по целевому назначению
	ежегодно
	Администрация МО

	2.
	Контроль за проведением агрохимического обследования сельскохозяйственных земель
	2018 год
	Администрация МО

	3.
	Контроль за проведением мелиоративного обследования сельскохозяйственных земель
	ежегодно
	Администрация МО

	4.
	Контроль за проведением плановых мероприятий хозяйствующими организациями по уходу за открытой мелиоративной сетью (вырубка деревьев, кустарников, окашивание берм)
	постоянно
	Администрация МО

	5.
	Контроль за проведением фитосанитарных мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения
	ежегодно
	Администрация МО

	6.
	Контроль за проведением мероприятий по предупреждению деградации земель
	ежегодно
	Администрация МО

	7
	Контроль за выполнением требований по пожарной безопасности  на землях с/х назначения
	ежегодно
	Администрация МО